CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE SAÚDE E SEGURIDADE SOCIAL – CSSS

CONVOCAÇÃO

Fortaleza, 25 de junho de 2025

ASSUNTO: Convoca para Reunião da Comissão de Saúde e Seguridade Social, a ser realizada
no dia 26 de junho de 2025.

Excelentíssimo Vereador,

O Presidente da Comissão de Saúde e Seguridade Social, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal de Fortaleza, em especial o art. 72, inciso II,
CONVOCA V. Exa., para participar da reunião desta Comissão, a ser realizada em formato híbrido,
no dia 26 de junho, às 08:30, no Complexo das Comissões e através de plataforma digital (link a ser
enviado pela Assessoria Técnica da Coordenadoria das Comissões), para deliberar a pauta
constante em anexo.

Dê-se ciência aos membros desta Comissão.

Atenciosamente,

Ver. Gardel Rolim – PDT

Presidente da Comissão de Saúde e Seguridade Social

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE SAÚDE E SEGURIDADE SOCIAL – CSSS

PAUTA DA REUNIÃO

AUTOR EMENTA RELATOR

1
Projeto de Lei nº 86/2023
Ver. Prof. Enilson

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE PERMANÊNCIA E
ACESSO DO FISIOTERAPEUTA NAS MATERNIDADES,
HOSPITAIS E INSTITUIÇÕES CONGÊNERES QUANDO
CONTRATADOS (AS) PELA PRÓPRIA PACIENTE, DURANTE
TODO O TRABALHO DE PRÉ-PARTO, PARTO E PÓS-PARTO
IMEDIATO, NA FORMA QUE MENCIONA.

Ver. Gardel
Rolim

2
Requerimento nº 2610/2025
Ver. Jorge Pinheiro

REQUER A REALIZAÇÃO DE UMA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA DEBATER O
ATENDIMENTO ESPECIALIZADO ÀS PESSOAS COM DOENÇAS RARAS NA
REDE PÚBLICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA.

3
Requerimento nº 2800/2025
Ver. Prof. Aguiar Toba

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA MEDALHA DR. PERIGUARY
DE MEDEIROS AO DR. ACILON GONÇALVES PINTO JÚNIOR.

Ver. Gardel
Rolim

4
Requerimento nº 3859/2025
Ver. Ronaldo Martins

REQUER A REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA DEBATER SOBRE AS
FEIRAS LIVRES DE FRUTAS E VERDURAS NA CIDADE DE FORTALEZA.

5
Requerimento nº 3916/2025
Ver. Jorge Pinheiro

REQUER A REALIZAÇÃO DE UMA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA DISCUTIR AS
POLÍTICAS PÚBLICAS VOLTADAS PARA AS PESSOAS COM FIBROMIALGIA
NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA.

6
Requerimento nº 4736/2025
Ver. Paulo Martins

REQUER A REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA, EM CONJUNTO COM O
PODER EXECUTIVO, ORGÃOS E ENTIDADES COMPETENTES, UNIDADES DE
SAÚDE E AFINS, PROFISSIONAIS DA SAÚDE, SOCIEDADE CIVIL, ENTRE
OUTROS, COM OBJETIVO DE DEBATER SOBRE POLÍTICAS PÚBLICAS E
DEMAIS ASSUNTOS RELACIONADOS À MIELOMENINGOCELE, NA FORMA
QUE MENCIONA.